
ATTO N. DD 657 DEL 01/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE MICRO E
PICCOLE  IMPRESE  COMMERCIALI,  ARTIGIANALI,  DEL  TURISMO  E  SERVIZI  MILANESI
SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE
DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4 – ANNO 2022.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 dicembre 2022 recante il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali dal 31 dicembre 2022 al 31
marzo 2023;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 5 dicembre 2022 avente a oggetto "Programmazione
2022-2024  -  Variazione  del  Bilancio  finanziario  e  Salvaguardia  degli  Equilibri  di  bilancio  -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La Delibera di Giunta Comunale n. 1816 del 9 dicembre 2022 avente a oggetto "Programmazione
2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  96  del  05/12/2022.
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'ulteriore differimento per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023,
previsto  dal  comma  775  dell'art.  1  della  Legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  avente  a  oggetto
"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio
2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie generale n. 303 supplemento ordinario n. 43

2



- del 29 dicembre 2022;

✔ Il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la circolare del Comune di Milano n. 5 del
11/02/2011;

✔ Il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

✔ La mozione al Consiglio Comunale IM/157 del 14/3/2022;

PRESUPPOSTO

• con  Deliberazione  n.  1696  del  18/11/2022  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  le  linee  guida  per
l’assegnazione  di  contributi  a  sostegno delle  micro  e  piccole  imprese  commerciali,  artigianali,  del
turismo e servizi milanesi situate in aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della
linea della metropolitana M4 per l’anno 2022; 

• in attuazione al provvedimento deliberativo sopra indicato, il Direttore dell’Area Attività Commerciali e
Suap con la Determinazione Dirigenziale n. 10850 del 30/11/2022 ha approvato l’avviso pubblico per la
concessione di contributi per spese di gestione a sostegno delle micro e piccole imprese, come sopra
indicato;

• con  l’Avviso  pubblico  succitato  si  è  inteso  garantire  un  sostegno  economico,  in  parte  corrente,
finalizzato a supportare la gestione ordinaria delle aziende, a realizzare interventi per il miglioramento
della loro visibilità e per il loro consolidamento in una fase di forte disagio e di limitazione dell'attività;

• la  misura  prevista  nell’Avviso  Pubblico  è  destinata  alle  imprese  delle  tratte  A,  B  e  C  della  linea
metropolitana M4 ubicate presso i  fronti  stradali  direttamente affacciati  sui cantieri  -  frontisti  -  che
nell’anno 2022 hanno subito il maggior disagio, indicate nell’ allegato 1 all’Avviso pubblico;

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa necessaria ammontante ad euro 500.000,00,
finanziata con mezzi correnti di bilancio (Cap. 4215/6/0 – DD 14977/2022); 

• i contributi alle imprese saranno erogati nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta e
rendicontata,  previa  verifica  della  documentazione  prevista  dall’avviso  e  dal  Regolamento  dei
contributi, salvo le successive verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

DATO ATTO CHE

• l’avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano e all’Albo Pretorio, nonché trasmesso alle
principali Associazioni di categoria delle imprese interessate;

• si è conclusa la fase di ricezione delle domande di contributo, presentate esclusivamente on line in
modalità telematica con l’uso di Posta Elettronica Certificata, entro il giorno 19/01/2023;

• le domande presentate sono state complessivamente n. 61;
• sono stati espletati i lavori istruttori di verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi dei richiedenti, a

seguito  dei  quali  sono  stati  predisposti,  come  previsto  nell’Avviso,  la  graduatoria  delle  imprese
ammesse nonché l’elenco dei non ammessi;

• la graduatoria è stata formata sulla base dei criteri descritti nel bando;

3



PRECISATO CHE

• le seguenti imprese:

a. Linea retta di Bonissone Alessandro - v.le Coni Zugna 14 
b. R&C Head Srls di Cozzolino Paolo - v.le Coni Zugna14 
c. Nessie Viaggi di Rinaldi Loredana- via De Amicis 30 
d. Autoscuola De Amicis di Bucciero- via De Amicis 28 
e. Wag di Scabbia Alberto – Belalugosi - via De Amicis 28 
f. Wave - 28 Snc di Virdis Andrea - via De Amicis 28 
g. Pizzeria Sant'Ambrogio di Rayed Ashraf Fourzi - via Foppa 8

seppur non indicate nell’Allegato 1 all’Avviso tra le imprese destinatarie della misura di sostegno, hanno
presentato domanda di partecipazione, nel rispetto delle tempistiche e delle modalità previste dallo stesso
Avviso;

• in data 9/1/2023 l’Amministrazione comunale ha pubblicato sul sito istituzionale una Faq specificando i
presupposti circa la possibilità di ammissione al contributo per l’anno in corso;

• tali  n.  7  imprese  risultano  rientrare  nella  fattispecie  previste  nella  Faq,  in  quanto  per  esse  è  stato
accertato anche per l’anno 2022 il permanere delle medesime condizioni di impatto già certificate dalla
presenza negli elenchi degli aventi diritto nell’anno 2021;

• a seguito di tale riesame, le 61 domande presentate risultano così valutabili:

- n. 57 ammesse al contributo;

- n. 4 non ammesse;

• le seguenti domande risultano non ammesse per le motivazioni qui indicate:

1. Parrella Gaetano,  P.G. 682182/2022 in quanto il  soggetto non è una impresa e non svolge attività
commerciale;

2. Gran Cafe Gonin di Alawi Ahmad, P.G. 692859/2022, in quanto l’attività non rientra tra le imprese che
nell’anno 2022 hanno subito un impatto molto elevato a causa della prossimità con i cantieri M4 e che
sono ricomprese nell’elenco di cui all’allegato 1 dell’avviso pubblico anno 2022; l’impresa inoltre non
era presente negli elenchi degli aventi diritto nell’anno 2021;

3. MO1950 S.r.l. – unità locale di via Crocefisso 25, P.G. 1812/2023 in quanto l’attività non rientra tra le
imprese che nell’anno 2022 hanno subito un impatto molto elevato a causa della prossimità con i
cantieri M4 e che sono ricomprese nell’elenco di cui all’allegato 1 dell’avviso pubblico anno 2022;
l’impresa inoltre non era presente negli elenchi degli aventi diritto nell’anno 2021;

4. A.W.A. S.r.l., P.G. 12409/2023, in quanto trattasi di doppione della domanda presentata dallo stesso
soggetto avente P.G. 1110/2023, inviata precedentemente ed ammessa;

• N.  3  esercizi  commerciali,  ubicati  lungo  le  tratte  dei  cantieri  M4,  che  hanno  potuto  collocare  le
occupazioni leggere oltre il limite dei 30 metri e sino alla distanza massima di 200 metri dall' esercizio,
in coerenza con quanto previsto all’art.  8 c. 8 del vigente Regolamento sulle Occupazioni di Suolo
Pubblico  Temporanee  Leggere,  hanno chiesto  la  contribuzione  aggiuntiva  di  €  4.000,00  a  parziale
copertura delle spese sostenute per la gestione di tali occupazioni, che può essere concessa così come
previsto dall’avviso pubblico;

• in considerazione di quanto sopra e delle richieste di contributo pervenute, l’ammontare massimo del
contributo  per  impresa,  individuato  nell’Avviso  pubblico  in  €  8.000,00,  è  stato  rideterminato  in  €
8.655,00,  così  come  previsto  dalla  Delibera  1696/2022  e  dall’art.  6  dell’Avviso  pubblico  (oltre  al
contributo aggiuntivo di € 4.000,00 per N. 3 imprese aventi diritto), in quanto sono pervenute richieste
di contributi in misura inferiore al budget complessivo disponibile, e pertanto le risorse rimanenti sono
state riassegnate proporzionalmente ai soggetti ammessi al contributo in aggiunta al contributo massimo
previsto; 

• per finanziare i contributi alle N. 57 imprese ammesse in graduatoria viene prevista una spesa massima

4



di € 500.000,00, già stanziata a carico del Cap. 4215/6/0 – bilancio 2022, finanziata con mezzi correnti
di bilancio, approvata con determina dirigenziale N. DD 10850/2022, come da imputazione contabile di
cui all’appendice A;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria, allegata come parte integrante e sostanziale, comprendente n. 57 imprese
ammesse in esito all’ Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per spese di gestione a sostegno
delle micro e piccole imprese commerciali, artigianali, del turismo e servizi milanesi situate in aree che
subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea della metropolitana M4 – anno 2022 -
e di assegnare alle imprese collocate in graduatoria il contributo indicato nella tabella allegata (All. 1
graduatoria);

2. di non ammettere, per le ragioni in premessa specificate, le seguenti domande:

• Parrella  Gaetano  avente  P.G.  682182/2022  -  Gran  Cafe  Gonin  di  Alawi  Ahmad  avente  P.G.
692859/2022 - MO1950 S.r.l. avente P.G. 1812/2023 - A.W.A. S.r.l. avente P.G. 12409/2023;

3. di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria
sia singolarmente che attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Milano e sul sito
www.comune.milano.it;

4. di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro il  giorno 30 aprile 2023, con i modelli  di accettazione e rendicontazione del
contributo che verranno pubblicati;

5. di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma 2 del D. L. 78/2010, nonché le attestazioni necessarie da parte della Direzione Demanio e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

6. di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione,
previa verifica della rendicontazione delle spese ammesse; tutte le spese devono essere documentate,
tutti i documenti di spesa devono essere intestati e pagati direttamente dall’impresa nel periodo dal 01
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022; 

7. di dare atto che il contributo erogato a fronte di spese in conto gestione sarà soggetto alla ritenuta del
4%, in base a quanto disposto all’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/73, fatti salvi gli aggiornamenti di
legge;

8. di dare atto che la spesa di € 500.000,00 necessaria per l'erogazione dei contributi rientra nella spesa
già approvata con Determina Dirigenziale n. 10850/2022 (impegno n. 14977/2022) ed è finanziata con
mezzi correnti di bilancio, come da imputazione contabile di cui all'appendice A.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

 

5



                                                                                                                                                                                                            ALL. 1  GRADUATORIA

PG DATA PG COR RAGIONE SOCIALE LEGALE RAPPRESENTANTE CONTRIBUTO AMMESSO CONTRIBUTO 

AGGIUNTIVO

AMMISSIBILITA'

656885 05/12/2022 10357728 Horizon Immobiliare S.r.L.

Nucera Antonio Patrice 

Joseph                          8.655,00 €  ammessa 

657060 05/12/2022 10358638 FI.GI.SAS Centini Alessandra                          8.655,00 €  ammessa 

657601 05/12/2022 10358967 Centrofoto 2G SnC Tronconi Giovanni                          8.655,00 €  ammessa 

659744 05/12/2022 10359276 Romano De Angeli Sas di Marco Bolis & C. Bolis Marco                          8.655,00 €  ammessa 

662532 06/12/2022 10359516 Farmacia Sant'Agostino Paganoni Baldrati Pietro                          8.655,00 €  ammessa 

668281 09/12/2022 10359969 Fujiyamahot di Hu Xiaolian Hu Xiaolian                          8.655,00 €  ammessa 

668355 09/12/2022 10371483 Studio Bolzani Srl Bolzani Angelo                          8.655,00 €  ammessa 

668406 09/12/2022 10371664 Gambardella Snc di Ruberto Claudio e Marco Ruberto Marco                          8.655,00 €  ammessa 

674156 12/12/2022 10371918 RAG Srl Grimaldi Cesare Maria                          8.655,00 €  ammessa 

674182 12/12/2022 10372322 Majno Srl Amabile Giuseppe                          8.655,00 €  ammessa 

678192 13/12/2022 10372837 Eredi Bagatin Snc Di Del Latte Lucia & C. Del Latte Lucia                          8.655,00 €  ammessa 

687712 16/12/2022 10373002 Romanelli Anna Maria Romanelli Anna Maria                          8.655,00 €  ammessa 

692996 19/12/2022 10373380 Federica SAS di Cardone Nunzia Cardone Nunzia                          8.655,00 €  ammessa 

709291 21/12/2022 10373500 Nuovo Trittico Srl Linzalone Pietro                          8.655,00 €  ammessa 

709679 21/12/2022 10373948 Calamai Clara Calamai Clara                          8.655,00 €  ammessa 

512 02/01/2023 10374146 PAN S.r.L. Macorini Alessandro Antonio                          8.655,00 €  ammessa 

600 02/01/2023 10374359 Dumbo S.n.c. Rinaldi Loredana                          8.655,00 €  ammessa 



                                                                                                                                                                                                            ALL. 1  GRADUATORIA

651 02/01/2023 10374652 Autoscuola De Amicis Bucciero Davide Antonio Luigi                          8.655,00 €  ammessa 

818 02/01/2023 10376779 Farmacia Dei Portici Bosetti Rosangela                          8.655,00 €  ammessa 

971 02/01/2023 10377058 Monopoli Mariella Monopoli Mariella                          8.655,00 €  ammessa 

1012 02/01/2023 10377487 Casabella Milano S.a.s. Gorla Stefano                          8.655,00 €  ammessa 

1057 02/01/2023 10377622 Acquarius S.r.L. Yan Bing Bong                          8.655,00 €  ammessa 

1110 02/01/2023 10378205 A.W.A. S.r.L. Liu Zailing                          8.655,00 €  ammessa 

1158 02/01/2023 10378532 Bar Tabacchi Argonne di Jiang Zhihui Jiang Zhihui                          8.655,00 €  ammessa 

1234 02/01/2023 10378666 Bebel S.r.L Fusco Umberto                          8.655,00 €  ammessa 

1278 02/01/2023 10378832 G.M. Fun & Food S.r.L. Marini Maurizio                          8.655,00 €  ammessa 

1316 02/01/2023 10379460 Gadir di Marco Martufi Martufi Marco                          8.655,00 €  ammessa 

1339 02/01/2023 10379735 Marta Maria Teresa Marta Maria Teresa                          8.655,00 €  ammessa 

1365 02/01/2023 10380715

Osteria La Carbonaia Di Giuntoni Enrico & C. 

S.a.S. Di Domenica Vincenzo                          8.655,00 €  ammessa 

1389 02/01/2023 10374818 RGM S.r.l. Negri Marisa                          8.655,00 €            4.000,00 €  ammessa 

1426 02/01/2023 10380849 Solari Michele Alberto Solari Michele Alberto                          8.655,00 €            4.000,00 €  ammessa 

1458 02/01/2023 10380972 Tummolo Severina Tummolo Severina                          8.655,00 €  ammessa 

1496 02/01/2023 10381070 Riprovelox S.r.L. Santo Andrea                          8.655,00 €  ammessa 

1574 02/01/2023 10381203 MO1950 S.r.L.  - Via Carducci Molteni Corrado                          8.655,00 €  ammessa 

7362 05/01/2023 10381587 28 SNC Di Virdis Andrea & Zemiti Luca Virdis Andrea                          8.655,00 €  ammessa 

8567 09/01/2023 10381718 CDM Parrucchieri Srl Piconese Roberto                          8.655,00 €  ammessa 



                                                                                                                                                                                                            ALL. 1  GRADUATORIA

8636 09/01/2023 10381923

Immob. Blu Lorenteggio Sas di Vieni Giuseppe 

& C. (Tecnorete) Vieni Giuseppe                          8.655,00 €  ammessa 

11067 09/01/2023 10381806 Bar Tigullio Snc Di Zhu Boxin Zhu Boxin                          8.655,00 €  ammessa 

11136 09/01/2023 10381426 La Rugiada di Fanchini Ornella Fanchini Ornella                          8.655,00 €  ammessa 

11192 09/01/2023 10381298

Linea Retta Sas di Bonissone Alessandro Davide 

& C. Bonissone Alessandro Davide                          8.655,00 €  ammessa 

12280 10/01/2023 10380584 Jia Jia Di Xiang Afeng Xiang Afeng                          8.655,00 €  ammessa 

17066 12/01/2023 10357791/1 Calamai Daniela (Calzature) Calamai Daniela                          8.655,00 €  ammessa 

17216 12/01/2023 10357791/2 Calamai Daniela (Abbigliamento Donna) Calamai Daniela                          8.655,00 €  ammessa 

17306 12/01/2023 10357791/3 Calamai Daniela (Abbigliamento Bimbi) Calamai Daniela                          8.655,00 €  ammessa 

17391 12/01/2023 10357791/4 Calamai Daniela (Abbigliamento Sportivo) Calamai Daniela                          8.655,00 €  ammessa 

18672 12/01/2023 10379093 Ottica Dei Portici Srl Miniotti Lorenzo                          8.655,00 €  ammessa 

23331 16/01/2023 10377405 Delorme Chantal Delorme Chantal                          5.879,00 €  ammessa 

23461 16/01/2023 10378949 Bela Lugosi Di Scabbia Alberto

Scabbia Nello Alberto 

Alessandro                          8.655,00 €  ammessa 

23576 16/01/2023 10376649 R & C S.r.l.s. Cozzolino Paolo                          8.655,00 €  ammessa 

23687 16/01/2023 10375128 General Promoter Srl a Socio Unico Rognone Stefano                          8.655,00 €  ammessa 

26608 17/01/2023 10374971 Mazidi Farid Mazidi Farid                          8.655,00 €  ammessa 

26639 17/01/2023 10376438 S.A. Di Aziz Mohammadi Saeid Aziz Mohammadi Saeid                          8.655,00 €  ammessa 

28027 17/01/2023 10374514 Vima S.r.L. Nardi Stefano                          8.655,00 €  ammessa 

29279 18/01/2023 10374512 Sant'Ambrogio S.a.s. Rayed Asharaf                          8.655,00 €            4.000,00 €  ammessa 

31968 19/01/2023 10373807 Sibilla di Turelli Nicoletta Turelli Nicoletta                          6.096,00 €  ammessa 



                                                                                                                                                                                                            ALL. 1  GRADUATORIA

33140 19/01/2023 10358241 Hortensia Viaggi Di Silvia Farano Farano Silvia                          8.655,00 €  ammessa 

34279 20/01/2023 10353039 Sotto a chi tocca di Perotti Alessandra Perotti Alessandra                          8.655,00 €  ammessa 

682182 14/12/2022 Parrella Gaetano Parrella Gaetano  non ammessa 

692859 19/12/2022 Gran Cafe Gonin di Alawi Ahmad Alawi Ahmad  non ammessa 

1812 02/01/2023 MO1950 S.r.L. - Via Crocefisso Molteni Corrado  non ammessa 

12409 10/01/2023 A.W.A. Srl Liu Zailing  non ammessa 

 TOT  €                 488.000,00         12.000,00 €  €               500.000,00 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/6/0 2022/14977
sub 1

500.000,00 dal 01/01/2022
 al 31/12/2022

1

500.000,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


		2023-02-01T15:59:17+0100
	Paolo Giuseppe Seris




